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   لرستان؛ میزبان جشنواره ملی فرهنگ اقوام
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
لرستان از برگزاری پنجمین جشنواره ملی فرهنگ 
اقوام در این استان خبر داد. به گزارش مهر، سیدامین 
قاسمی اظهار کرد: این جشنواره با هدف رونق 
گردشگری و ایجاد فضای نشاط در فضای جامعه 
از ۱۸ تا ۲۱اردیبهشت امسال در سطح ملی و در 
مجموعه فرهنگی - تاریخی قلعه فلک الافلاک برگزار 
می شود. وی با اشاره به اینکه برگزاری این جشنواره 
فرصت مناسبی برای رونق گردشگری لرستان است، 
افزود: پنجمین جشنواره ملی فرهنگ اقوام در 4بخش 
موسیقی و آیین های بومی و محلی، غذاهای سنتی، 
صنایع دستی و سوغات همراه با نشست های تخصصی 

گردشگری تدارک دیده شده است.

   بهره برداری از هشتمین نیروگاه خورشیدی 
غرب مازندران

نیروگاه ۱۵کیلوواتی خورشیدی - پشت بامی در 
راستای بهره گیری از انرژی های پاک و کمک به 
پایداری شبکه برق و حفظ محیط زیست با مشارکت 
بخش خصوصی روی منزل یک مشترک در منطقه 
بهجت آباد نوشهر نصب و راه اندازی شد. به گزارش 
ایسنا، هم اکنون تعداد ۷ نیروگاه خورشیدی در غرب 
استان مازندران فعال است. رمضان خسروی فر، معاون 
هماهنگی شرکت توزیع نیروی برق غرب مازندران در 
آیین بهره برداری از این نیروگاه اظهار کرد: سازگاری با 
محیط زیست، صرفه جویی در مصرف آب و سوخت های 
فسیلی در زمان تولید برق از مزایای نیروگاه های 

خورشیدی است. 

 خبر

عدد خبر

معاون صید و بنادر ماهیگیری اداره کل 
شیات گیان با اشاره به صید بیش از  
هزار تن ماهی استخوانی در این استان 
گفت: ۸۸۱تن از ماهیان استخوانی صید 
شده از نوع ماهی سفید و در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته با کاهش 
۲۷درصدی مواجه بوده  است. به گزارش 
فارس، مسعود نیک پور اظهار کرد: به دلیل 
شرایط زیست محیطی و با درخواست 
صیادان گیانی مهلت فصل صید تا 

۲۷فروردین تمدید شده بود. 

 ۲۷ 
 درصد

گیلان

مدیرکل غله و خدمات بازرگانی سیستان و 
بلوچستان گفت: خرید دانه طایی گندم 
که از اول فروردین در این استان آغاز شده 
از مرز 4هزار تن گذشت . به گزارش ایرنا، 
غامعلی گنجعلی با بیان اینکه خرید گندم 
تا اوایل مهر در شهرستان های شمالی 
استان سیستان و بلوچستان ادامه دارد، 
افزود: شهرستان ایرانشهر با خرید بیش 
از 3093تن گندم پیشتاز خرید در بین 

شهرهای استان است.

4000
تن

سیستان و بلوچستان

گفت:  ایام  هواشناسی  مدیرکل 
9۷.۵درصد از مساحت کل ایام از ۱0سال 
گذشته به صورت متوالی دچار خشکسالی 
بوده است. به گزارش ایرنا، ناصر ملکی 
اظهار کرد: در سال آبی جاری»ابتدای مهر 
هر سال تا پایان شهریور سال بعد« بیش 
از ۸0درصد مساحت کل استان به علت 
نداشتن بارندگی مؤثر دچار خشکسالی 
خیلی شدید، بیش از ۱۶درصد مساحت 
و  شدید  خشکسالی  درگیر  استان 
3.۵درصد هم خشکسالی معمولی است.

ایلام

  9۷.5
درصد

عکس خبر

دشت لاله های واژگون برَم فیروز
 برَم فیروز از توابع شهرستان سپیدان فارس و در 90کیلومتری 
شمال غرب شیراز واقع شده  است. در این روستا می توانید 

شاهد دشت تماشایی لاله های واژگون باشید.
دشت لاله های واژگون یکی از جاذبه های دیدنی و گردشگری 
ایران و یکی از ۲0اثر طبیعی ملی ایران و مورد حمایت سازمان 

محیط زیست است.
لاله واژگون گیاهی چند ساله با گل های بسیار زیبا از خانواده 

سوسن است و برخاف سایر گونه های لاله و سایر گل ها 
از ساقه به سوی زمین برگشته است. به همین دلیل آن را 

واژگون نامیده اند. منبع: فارس 

فارس

 2مطالبه خراسان جنوبی
از وزارت بهداشت

مدتی است با اعلام خبر خروج ۱۸پزشک متخصص از 
خراسان جنوبی از سوی سرپرست دانشگاه علوم پزشکی 
بیرجند، محرومیت این استان از نظر سرانه های درمانی و 
بهداشتی مورد توجه قرار گرفته است. خراسان جنوبی در 
زمینه پراکندگی نیروی پزشک، پزشک متخصص و سرانه  
تخت بیمارستانی در رتبه های آخر جدول استانی قرار دارد 
و حالا خروج ۱۸پزشک متخصص از این استان بار مضاعفی 

بر شانه های بخش درمان آن گذاشته است.

مهاجرت پزشکان از استان محروم
رئیس دانشگاه علوم پزشکی بیرجند با بیان اینکه ۱۸  
پزشک متخصص خراسان جنوبی از استان خارج شده اند 
و نیرویی جایگزین آنها نشده است، می گوید: بعضی 
از نیرو های پزشک متخصص سهمیه استان به دلیل 
مشکلاتی که داشتند، درخواست انتقال داده اند که با 
درخواست آنها موافقت شده است و در مجموع ۱۸ پزشک 
متخصص سهمیه خراسان جنوبی به این ترتیب از استان 

خارج شدند.
سیدمحمد موسوی میرزایی می افزاید: از ماه های گذشته 
پیگیری هایی را در این باره از کانال های مختلف انجام 
داده ایم تا بلکه به جای نیرو های متخصصی که از استان 
خارج شده اند جایگزین هایی درنظر گرفته شود، اما 

پیگیری های ما تاکنون نتیجه ای در بر نداشته است.
او تأکید می کند: آخرین پاسخی که در این باره به ما داده 
شده این است که امکان معرفی جایگزین برای نیرو های 
خارج شده از استان وجود ندارد. این موضوع با توجه 
به شرایطی که   خراسان جنوبی از نظر وجود نیرو های 
متخصص دارد کار ما را برای ارائه خدمات به مردم استان 

بسیار سخت کرده.

 نیاز استان به حداقل 70پزشک متخصص 
موسوی میرزایی سال گذشته اعلام کرده بود که این 
استان ۱۲0پزشک متخصص و ۱0پزشک فوق تخصص در 
رشته های مختلف نیاز داشته و این درخواست را به وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اعلام کرده است، اما 
وزارتخانه فقط با حضور ۸0نفر موافقت کرده  ۵0پزشک به 

استان آمده اند.
 با احتساب این اعداد حتی اگرخروج ۱۸پزشک از خراسان 
جنوبی لغو شود، این استان همچنان به حداقل ۷0پزشک 

متخصص دیگر نیاز دارد.

پیگیر لغو جابه جایی پزشکان هستیم
هرچند موسوی میرزایی هفته گذشته از قول مساعدت 
وزارت بهداشت و استانداری برای حل این مشکل خبر 
داد، اما به نظر می رسد پیگیری ها هنوز در این باره به نتیجه 

نرسیده است.
نماینده نهبندان و سربیشه در مجلس شورای اسلامی  هم 
در این باره توضیح می دهد: ما با همین پزشکان موجود هم 
چالش های جدی از نظر پزشک متخصص و حتی پزشک 
عمومی در نقاط دورافتاده استان داریم و خروج پزشکان 
متخصص سهمیه ای می تواند ضربه مهلکی به حوزه بهداشت 
و درمان خراسان جنوبی که یکی از استان های محروم است، 
وارد کند. مصطفی نخعی با تأکید بر پیگیری نمایندگان 
خراسان جنوبی درباره تامین پزشک متخصص استان 
توضیح می دهد: وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
قول حل این مشکل را به ما داده است، اما ما همچنان پیگیر 
این موضوع هستیم تا هرچه سریع تر مشکل به وجود آمده 

حل شود.
او می افزاید: این پزشکان متخصص درخواست انتقال داده 
بودند، اما استان با این درخواست موافقت نکرده بود و گویا 
خود وزارتخانه درخواست شان را تأیید کرده است. حالا 
مسئولان به ما قول داده اند در این تصمیم تجدیدنظر کنند.

نخعی لغو جابه جایی ۱۸پزشک متخصص و نگاه ویژه به 
خراسان جنوبی در تقسیم سهمیه پزشکان طی چند ماه 
آینده را مطالبه جدی مسئولان و نمایندگان استان از وزارت 

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی می داند.

    
هم اکنون شاخص تعداد پزشک عمومی، متخصص و 
دندانپزشک در کشور ۱.۶ به ازای هر ۱000نفر جمعیت 
است؛ درحالی که کف مورد نیاز در این زمینه به گفته 
مسئولان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ۲.۵نفر 
به ازای هر ۱000نفر است. بسیاری از کشورهای دنیا در 
این زمینه شاخصی بین ۳.۵ تا ۵ نفر به ازای هر ۱000 نفر 

جمعیت دارند.
 این در حالی است که خراسان  جنوبی طی آخرین آمار 
موجود، در این زمینه بسیار محروم است و در زمینه 
پراکندگی و توزیع جغرافیایی پزشکان )اعم از عمومی و 
متخصص( با ۷۱9پزشک دارای کمترین تعداد پزشک 
در کشور است. پراکندگی جغرافیایی دندانپزشکان نیز 
وضعیت خوبی ندارد و خراسان جنوبی به همراه سیستان 
و بلوچستان در رتبه های پایینی جدول مقایسه ای 
استان ها قرار دارد. در خراسان جنوبی فقط ۳دندانپزشک 
به ازای هر ۱0هزار نفر جمعیت وجود دارد؛ درحالی که 
 این عدد در استان تهران به ازای هر ۱0هزار نفر ۱۱.۱

دندانپزشک است.  

پیگیری

کمتر از ۱00سال قبل هر کسی می توانست به 
بالا نگاه کند و آسمان پرستاره شب را ببیند. حالا 
اما میلیون ها کودک ساکن در سراسر کره زمین 
هرگز تماشای راه شیری را تجربه نخواهند کرد. 
استفاده گسترده از نور مصنوعی در شب نه تنها 
چشم انداز شبانه جهان را مخدوش کرده، بلکه بر 
محیط، امنیت، مصرف انرژی و سلامت مان هم 

تأثیر منفی گذاشته است.
آلودگی نوری یا همان آسیب رساندن نورهای 
مصنوعی در شب چند سالی است نظر 
پژوهشگران و کارشناسان کشور را به خود 
جلب کرده. شاید قبلا این موضوع فقط مربوط 
به شهرهای بزرگ غرب و شرق عالم بود و 
کمابیش در تهران دیده می شد، اما هم اکنون 
کلانشهرهایی مانند کرج، اهواز، اصفهان، شیراز 

و... را هم با مشکل مواجه کرده است.
زیباسازی شهرها با نورهای مصنوعی از یک سو 
و تزیین کردن ساختمان های کوچک و بزرگ 
شهرها با نورپردازی از سوی دیگر موجب شده 
در سال های اخیر حیات مردم، جانوران و 
گیاهان شهرهای بزرگ با خطر مواجه شود. 
هرچند کمابیش شهرداری ها در تلاش هستند تا 
برنامه هایی برای کنترل استفاده از نور در شهرها 

تدوین کنند.

آلودگی نوری چیست؟
برای بررسی هر پدیده ای که زندگی شهری را 
مختل می کند باید ابتدا شناخت درستی از آن 
به دست آورد. یک پژوهشگر و کارشناس آلودگی 
نوری با بیان اینکه نقشه  هوایی که در شب گرفته 
شده است نشان می دهد بسیاری از شهرهای 
بزرگ با این مشکل مواجه هستند درباره این 
مشکل به همشهری می گوید: استفاده بیش از 
اندازه و نادرست از هر چیزی می تواند آلودگی 
ایجاد کند.  این موضوع درباره نور هم صادق 
است. هرچند که باید زندگی شبانه مردم، امنیت 
آنها در شب و روشنایی معابر و جاده ها تامین 
 شود، اما نور باید به شکلی بهینه و استاندارد

استفاده شود.
حامد میرزا خلیل با اشاره به اینکه نورهای 
شهری نباید رو به آسمان تابانده شوند، می افزاید: 
نورپردازی باید در زمان و مکانی که نیازمند 
روشنایی است، مورد استفاده قرار گیرد. با این 
حال از آنجا که انرژی برق در کشور ما ارزان است، 
ممکن است در زمان و مکان غیرضروری هم از 

روشنایی استفاده شود.
وی با تأکید بر اینکه آلودگی نوری هم بر 
محیط زیست و هم بر سلامت انسان تأثیر 
می گذارد، اظهار می کند: وقتی محیط شهر 
روشن است، افراد نمی توانند تاریکی شب ها 
را تجربه کنند، ترشح هورمون ملاتونین که 
فقط در تاریکی مطلق اتفاق می افتد متوقف و 
ساعت بیولوژیک بدن و چرخه خواب و بیداری و 

گرسنگی افراد مختل می شود.
وی اختلال در رانندگی شبانه را تحت تأثیر 
آلودگی نوری هم یکی از تبعات این مشکل 
می داند و می گوید: شاخص خیرگی در 
نرم افزارهای طراحی روشنایی بسیار با اهمیت 
و مهم است که نور چگونه در شهرها تابیده شود 

تا بر دید رانندگان تأثیری نگذارد؛ مسئله ای 
که در شهرهای ما کمتر درنظر گرفته می شود. 
به عنوان مثال شهرداری ها برای نورپردازی 
المان های میان میدان ها و پرچم ها معمولا از 
پروژکتورهای پرقدرتی استفاده می کنند که 
نور را به سمت رانندگان بازتاب می دهند یا مثلا 
در مرزهای طرح ترافیک شهرها نورافکن های 
سفید و پرنوری قرار داده شده است که پلاک 
ماشین ها را برای دوربین های کنترل ترافیک 
روشن می کند. این نور قوی مستقیم به چشم 
رانندگان می تابد و در چند ثانیه دید راننده را 

کور مي کند.

چه کسانی مسئول نورهای شهری هستند؟
هر موضوعی در شهرها مسئولی دارد، اما 
روشنایی های شهر برعهده چه کسانی است؟ 
این کارشناس آلودگی نوری درباره این موضوع 
اظهار می کند: در شهرها ۲ارگان مسئولیت 
نور را بر عهده دارند، اداره های برق مسئول 
روشنایی خیابان ها و معابر هستند و شهرداری ها 

نورپردازی و زیبایی شهر را اجرا می کنند.
وی با بیان اینکه در فعالیت اداره های برق 
مشکلی وجود ندارد، می افزاید: روشنایی 
معابر شهری به شکلی کاملا مهندسی شده و 
با استفاده از لامپ های بخار سدیمی پرفشار که 
نور زردرنگی دارند تامین می شود. اما شهرداری ها 
برای زیباسازی شهرها از نورپردازی درختان، 
بناهای تاریخی و نورپردازی به سمت بالا استفاده 
می کنند. حتی در شهرها این مسئله فراتر رفته و 

به ساختمان های مسکونی رسیده است.

آلودگی در شهرهای کوچک و بزرگ ایران
گفتیم که آلودگی نوری فقط مخصوص تهران 
نیست و در شهرهای دیگر ایران هم دیده 
می شود. میرزاخلیل درباره این موضو ع می گوید: 
افزایش جمعیت موجب ساخت وساز و گسترش 
شهرها و در نتیجه افزایش استفاده از منابع نوری 
می شود و آلودگی نوری در بیشتر شهرهای 
بزرگ ایران مثل تهران، قم، اصفهان، مشهد، 
تبریز، کرج و شیراز دیده می شود. در بین این 
شهرها قم با اینکه شهر بزرگی نیست اما آلودگی 
نوری آن به دلیل نورپردازی بیش از حد محدوده 

حرم حضرت معصومه)س( زیاد است که قطعا 
نه مورد پسند بزرگان مذهبی ما و نه شرعی و 

مذهبی است.
وی این موضوع را در شهرهای کوچک هم 
گزارش می دهد و اظهار می کند: با این حال فقط 
افزایش جمعیت در این موضوع دخیل نیست و 
شهرهای کوچکی مانند بسطام به دلیل تمایل به 
رفتارهای سلیقه ای درباره استفاده از نور برای 
زیبایی شهر یکی از آلوده ترین شهرهای ایران 

محسوب می شود.
این کارشناس آلودگی نوری درباره اینکه چه 
راهکاری برای ساماندهی روشنایی شهرها و 
جلوگیری از آلودگی نوری وجود دارد می گوید: 
برای اینکه این موضوع در شهرها به معضلی 
غیرقابل حل تبدیل نشود باید نیازهای شهرهای 
مختلف به نور سنجیده شود و در هر شهر نیز 
برای مکان هایی با کاربری هاي مختلف نورهای 
مناسب طراحی شود. حتی اگر به یک پارک نگاه 
کنید خواهید دید بخش های مختلفی برای نیاز 
افراد مختلف دارد که در جهان برای همه آنها 

نورپردازی استاندارد تعریف شده است.

اجرای طرح جامع نورپردازی در کرج
روشن است که مطالعه و اجرای قوانین روشنایی 
در شهرها بر عهده شهرداری هاست. شهرداری 
کرج به عنوان شهری بزرگ و دارای آلودگی 
نوری یکی از نمونه هایی است که با تصویب طرح 
جامع نورپردازی به سوی کنترل این آلودگی 

گام برداشته.
مدیر اداره طراحی شهری و مبلمان شهرداری 
کرج به همشهری می گوید: با توجه به آنچه در 
زمینه نورپردارزی و روشنایی شهر کرج وجود 
دارد، چند سال قبل طرح جامع نورپردازی 
کرج را در شهرداری این شهر تهیه کردیم. این 
طرح سطوح متفاوتی دارد که در آن پهنه های 
مختلف کرج بررسی شده و براساس آن، 
دستورالعمل هایی به مسئولان زیباسازی کرج 
ابلاغ شده تا نورپردازی این شهر را به شکل 

اصولی اجرا کنند.
مریم امیرخانی با بیان اینکه درباره منظر شبانه 
کرج هم مطالعاتی انجام شده است و احتمالا در 
ماه های آینده جشنواره ای درباره این موضوع در 

کرج برگزار کنیم، اظهار می کند: آلودگی نورها 
هم بر اثر نورپردازی غیراصولی مالکان بناهای 
شخصی در شهر ایجاد می شود و هم گاه طرح های 
زیباسازی شهرداری ممکن است موجب آلودگی 
شود. در کمیسیون نمای مناطق شهرداری 
کرج براساس طرح جامع نورپردازی کرج 
ضوابطی درنظر گرفته شده تا بررسی نورپردازی 
 هم در تأیید نمای ساختمان های تازه ساز
انجام شود. درباره زیباسازی شهر هم نوع و 
رنگ نور مورد استفاده شهرداری در طرح جامع 
مشخص شده که باید از سوی مجریان این 

طرح ها رعایت شود.
وی می افزاید: البته ممکن است از این ضوابط 
کمتر استفاده شود، زیرا مسئولان زیباسازی 
شهرداری مدام در حال تغییر هستند و باید این 
موارد هربار به آنها آموزش داده شود. مشخص 
شده که آلودگی نوری مشکلات متعددی برای 
شهروندان ایجاد می کند و به همین دلیل 
شهرداری مناطق کرج با بررسی های منطقه ای 
شهرها، آلودگی نوری آنها را ثبت می کنند تا 

برای اصلاح آنها اقدام شود.

مطالعه طرح آلودگی نوری در شهرداری اهواز
اهواز هم یکی از کلانشهرهایی است که آلودگی 
نوری آن از سوی کارشناسان این حوزه تأیید 
شده، با این حال مسئولان شهری این شهر 
درصددند که برای رفع این آلودگی طرحی جامع 

طراحی کنند.
رئیس اداره محیط زیست خدمات شهری 
شهرداری اهواز با بیان اینکه طرح جامع کاهش 
آلودگی نوری اهواز تا پایان سال تصویب خواهد 
شد، اظهار می کند: شهرداری ها بخشی از 
زیباسازی شهر را برعهده دارند، اما نورپردازی 
ساختمان های بزرگ مثلا در منطقه کیان پارس 

از سوی بخش خصوصی انجام می شود.
ناهید ممبینی می افزاید: با این حال این 
موضوع بر زندگی و اکوسیستم شهر و زندگی 
دوزیستان و پرندگان اهواز تأثیر دارد و می تواند 
رانندگی در شب را برای رانندگان اهوازی 
دشوار کند. با این حال آمار و ارقامی از میزان 
این آلودگی در دسترس نیست و باید برای 
آن کار شود. مطالبه گری این موضوع از سوی 
رسانه ها می تواند نظر مسئولان شهر اهواز و 
 استانداری را به تصویب زودتر این طرح جامع

تشویق کند.

  
۲۲ تا ۳0 آوریل )۲ تا ۱0اردیبهشت( هفته 
جهانی آسمان تاریک نام گرفته است. هفته ای 
که شاید زمان بدی برای نگاه دوباره به آسمان 
شهرهایمان نباشد؛ آسمانی که نورهای مصنوعی 
شب ها ستارگانش را ناپیدا کرده اند و باید برای 

آنها فکری شود.

آلودگی نوری در کلانشهرها

حمیده پازوکیگزارش
خبرنگار

تهران، اصفهان، کرج، اهواز، قم، تبریز، شیراز و مشهد از جمله شهرهای ایران هستند که به دلیل گسترش 
جمعیت و توسعه شهر نشینی از آلودگی نوری رنج می برند

خراسان جنوبی

بدخوابی و اضطراب بر اثر آلودگی نوری 

 تأثیر آلودگی های نوری بر شهروندان 
سال هاست که اثبات شده. نه تنها چشم 
که روح افراد هم از این آلودگی زیان 
می بیند. یک روانشناس درباره این 
موضوع به همشهری می گوید: بدن 
انسان ریتم زیستی خاص خود را دارد که 
بر اساس آن شب ها بر اثر فعل و انفعالاتی 
که در آن رخ می دهد و بر اثر تاریکی شب 

به خواب می رود.
امیرحسین جلالی با بیان اینکه تغییرات محیطی ازجمله تغییر سیگنال های نوری که به شبکیه 
چشم های انسان می رسد، در سال های اخیر افراد را دچار اختلال ریتم زیستی و به تبع آن 
بدخوابی کرده است، اظهار می کند: بدخوابی مشکلات خلقی، اضطراب و افسردگی را برای 

افراد در پی دارد که می تواند آنها را دچار مشکلات روحی متعدد کند.
وی با اشاره به اینکه محیط زیست و هر فرایندی که بر زندگی افراد تأثیر می گذارد، جدی گرفته 
نمی شود، می افزاید: در بین مدیران شهری بینشی برای توجه به مشکلات زیست محیطی مؤثر 
بر سلامت روان، دیده نمی شود. به نظر من قدم اول کار رسانه ای است، زیرا می تواند موجب شود 

پارامترهای مؤثر بر سلامت روان شهروندان شناخته شوند.
این روانشناس ادامه می دهد: شهرداری  های شهرهای بزرگ باید استانداردهایی را برای میزان 
نورهای مجاز در نظر گیرند. در شهرهای ما زندگی شبانه رسمی وجود ندارد، به همین دلیل بر 
نور شب ها هم نظارت کمتری وجود دارد. شاید تدوین برنامه ای برای زندگی شبانه و بررسی 

ابعاد آن بتواند بر کاهش آلودگی نوری هم مؤثر باشد. 

مکث

افزایش جمعیت موجب ساخت وساز 
و گسترش شهرها و در نتیجه افزایش 
استفاده از منابع نوری می شود و 
آلودگی نوری در بیشتر شهرهای بزرگ 

ایران دیده می شود

سیده زهرا عباسی؛ خبرنگار


